
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 801 Miercuri, 18 decembrie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.031. — Hotărâre privind transmiterea imobilului „Palat

Administrativ”, proprietate publică a statului, din

administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Instituția Prefectului Județului Argeș în administrarea 

Consiliului Județean Argeș ........................................ 2–3

1.033. — Hotărâre pentru completarea anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 804/2007 privind controlul

asupra pericolelor de accident major în care sunt 

implicate substanțe periculoase ................................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.005. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, și al ministrului delegat pentru buget pentru

aprobarea Instrucțiunilor privind completarea

formularului „Cerere pentru deschiderea de credite

bugetare”, aprobat prin Ordinul ministrului de stat, 

ministrul finanțelor, nr. 1.801/1995 ............................ 4–7

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

91. — Ordin privind implementarea sistemelor de măsurare

inteligentă a energiei electrice.................................... 8–14

94. — Ordin pentru suspendarea aplicării prevederilor

pct. 2.3 din Procedura privind punerea sub tensiune

pentru perioada de probe și certificarea conformității

tehnice a centralelor electrice eoliene și fotovoltaice,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 74/2013 ...... 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea imobilului „Palat Administrativ”, proprietate publică a statului, din

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Instituția Prefectului Județului Argeș în

administrarea Consiliului Județean Argeș

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare, al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea caracteristicilor și a valorii

de inventar a imobilului „Palat Administrativ” aflat în domeniul

public al statului, înregistrat la poziția cu nr. MFP.108298 în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă trecerea imobilului „Palat Administrativ”,

proprietate publică a statului, situat în municipiul Pitești, Piața

Vasile Milea nr. 1, județul Argeș, prevăzut la art. 1, din

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Instituția

Prefectului Județului Argeș în administrarea Consiliului Județean

Argeș.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit

art. 2 se va face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 4. — (1) Consiliul Județean Argeș va asigura folosința

gratuită pe termen nelimitat a spațiilor deținute în prezent de

Instituția Prefectului Județului Argeș, din imobilul prevăzut la

art. 1, pentru funcționarea în bune condiții a acesteia, precum

și a altor instituții de interes local.

(2) Instituția Prefectului Argeș va suporta, în funcție de

suprafața deținută, cota-parte din totalul cheltuielilor de

întreținere și funcționare.

Art. 5. — Poziția nr. 3 din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 706/1994 privind trecerea palatelor administrative din

municipiile reședințe de județe în administrarea prefecturilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 din

11 noiembrie 1994, cu modificările ulterioare, se modifică în mod

corespunzător.

Art. 6. — Ministerul Afacerilor Interne împreună cu

Consiliul Județean Argeș își vor actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și de

cadastru și vor opera modificările la anexa nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.020

și 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2013.

Nr. 1.031.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului 

nr. 804/2007 privind controlul asupra pericolelor 

de accident major în care sunt implicate 

substanțe periculoase

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — În tabelul din partea 1 a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 804/2007 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt

implicate substanțe periculoase, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 539 din 8 august 2007, cu modificările ulterioare, la ultima poziție din

coloana 1, după litera c) se introduce o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) păcură.”

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 15 februarie 2014.

�
Prezenta hotărâre transpune prevederile art. 30 și ale art. 31 alin. (2) paragraful

al doilea din Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European și Consiliului din 4 iulie

2012 privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase,

de modificare și ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 197 din 24 iulie 2012.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul mediului 

și schimbărilor climatice,

Rovana Plumb

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe

Ministrul economiei,

Andrei Dominic Gerea

Ministrul sănătății,

Gheorghe-Eugen Nicolăescu

Ministrul transporturilor,

Ramona-Nicole Mănescu

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

București, 11 decembrie 2013.

Nr. 1.033.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

3

Persoana juridică

de la care se

transmite 

Persoana juridică 

la care se transmite

Poziția din

inventarul bunurilor

aparținând

domeniului public 

al statului

Codul 

de

clasificare

Denumirea imobilului

Caracteristicile tehnice

ale imobilului

Anul

dobândirii

acestuia și

anul dării în

folosință

Valoarea de inventar    

— lei —

Ministerul

Afacerilor

Interne —

Instituția

Prefectului

Județul Argeș

CUI: 4267095

Consiliul

Județean Argeș

CUI: 4229512

Nr. M.F.P.

108.298

8.29.13 Palat Administrativ,

situat în Piața Vasile

Milea nr. 1, 

municipiul Pitești,

județul Argeș

Subsol, parter,

mezanin și 5 etaje

Suprafață

construită — 

1.739 mp    

Terenul aferent —

4.515 mp    

CF 85881

1994 50.926.600,84 lei

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului „Palat Administrativ”, aflat în proprietatea publică a statului, care trece din administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne — Instituția Prefectului Județului Argeș în administrarea Consiliului Județean Argeș



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind completarea formularului „Cerere pentru deschiderea 

de credite bugetare”, aprobat prin Ordinul ministrului de stat, ministrul finanțelor, nr. 1.801/1995

În aplicarea prevederilor art. 49 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 51 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 15 alin. (3

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte

normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor publice, și ministrul delegat pentru buget emit următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

4

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile privind completarea

formularului „Cerere pentru deschiderea de credite bugetare”,

aprobat prin Ordinul ministrului de stat, ministrul finanțelor,

nr. 1.801/1995, cu modificările și completările ulterioare,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare:

a) la data de 1 ianuarie 2014, pentru instituțiile publice

finanțate integral sau parțial din bugetul de stat ai căror

conducători au calitatea de ordonatori principali de credite,

pentru instituțiile publice finanțate integral din bugetul

asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale,

bugetele locale, ai căror conducători au calitatea de ordonatori

principali de credite, precum și pentru instituțiile publice finanțate

din bugetul Fondului pentru mediu și bugetul Trezoreriei Statului:

pentru creditele bugetare deschise din bugetul de stat, bugetul

asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale,

bugetele locale, bugetul Fondului pentru mediu și bugetul

Trezoreriei Statului;

b) la data de 1 februarie 2014, pentru instituțiile publice

prevăzute la lit. a): pentru creditele bugetare care se deschid

din bugetul creditelor interne, bugetul creditelor externe, bugetul

fondurilor externe nerambursabile, bugetele aferente activității

de privatizare, precum și pentru instituțiile publice autonome, cu

excepția Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, instituțiile

publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii și

activitățile finanțate integral din venituri proprii înființate pe lângă

unele instituții publice: pentru creditele bugetare care se deschid

din bugetele de venituri și cheltuieli ale acestora, inclusiv din

bugetul creditelor interne, bugetul creditelor externe, bugetul

fondurilor externe nerambursabile.

Art. 3. — La data de 1 ianuarie 2014 se abrogă Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 2.276/2011 pentru aprobarea

Instrucțiunilor privind completarea formularului „Cerere pentru

deschiderea de credite bugetare”, aprobat prin Ordinul

ministrului de stat, ministrul finanțelor, nr. 1.801/1995, cu

modificările și completările ulterioare, pentru deschiderea

creditelor bugetare din bugetul de stat, bugetul asigurărilor

sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, bugetul

Trezoreriei Statului și bugetele locale, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 498 din 13 iulie 2011.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

București, 13 decembrie 2013.

Nr. 2.005.

ANEXĂ

I N S T R U C Ț I U N I

privind completarea formularului „Cerere pentru deschiderea de credite bugetare”, 

aprobat prin Ordinul ministrului de stat, ministrul finanțelor, nr. 1.801/1995

Art. 1. — Deschiderea creditelor bugetare din bugetul de stat,

bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale,

bugetele locale, bugetul Fondului pentru mediu, bugetul

Trezoreriei Statului, bugetul creditelor interne, bugetul creditelor

externe, bugetul fondurilor externe nerambursabile, bugetele

aferente activității de privatizare, bugetele instituțiilor publice

autonome, bugetele instituțiilor publice finanțate integral sau

parțial din venituri proprii și bugetele activităților finanțate integral

din venituri proprii înființate pe lângă unele instituții publice se

efectuează prin utilizarea formularului „Cerere pentru

deschiderea de credite bugetare”, aprobat prin Ordinul

ministrului de stat, ministrul finanțelor, nr. 1.801/1995, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Completarea formularului „Cerere pentru

deschiderea de credite bugetare”, aprobat prin Ordinul

ministrului de stat, ministrul finanțelor, nr. 1.801/1995, cu



modificările și completările ulterioare, se efectuează cu

respectarea următoarelor precizări:

a) în rubrica „Nr.” se înscrie numărul cererii pentru

deschiderea de credite bugetare atribuit de instituția publică

inițiatoare;

b) în rubrica „Data” se înscrie data emiterii documentului;

c) în rubrica „Cu drept de utilizare” se înscriu luna (în litere)

și anul (în cifre) pentru care se solicită deschiderea creditelor

bugetare;

d) în rubrica „Ordonator de credite principal/secundar/terțiar”

se înscrie denumirea completă a instituției publice inițiatoare,

respectiv denumirea instituției publice al cărei conducător are

calitatea de ordonator de credite principal, secundar sau terțiar,

după caz;

e) în rubrica „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de

identificare fiscală al instituției publice inițiatoare;

f) în rubrica „Cont credite bugetare deschise” se înscrie codul

contului contabil de credite bugetare deschise și repartizate,

care se completează astfel:

— „01” — „Credite bugetare deschise și repartizate din

bugetele instituțiilor publice din sectorul administrației publice

centrale”. Contul „01” se utilizează de instituțiile publice din

sectorul administrației publice centrale pentru deschiderea de

credite bugetare din bugetul de stat, bugetul Fondului pentru

mediu, bugetul Trezoreriei Statului, bugetul creditelor interne,

bugetul creditelor externe, bugetul fondurilor externe

nerambursabile, bugetele aferente activității de privatizare,

bugetele instituțiilor publice autonome, bugetele instituțiilor

publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii și

bugetele activităților finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice;

— „02” — „Credite bugetare deschise și repartizate din

bugetele instituțiilor publice din sectorul administrației publice

locale”. Contul „02” se utilizează de instituțiile publice din

sectorul administrației publice locale pentru deschiderea de

credite bugetare din bugetele locale, bugetul creditelor interne,

bugetul creditelor externe, bugetul fondurilor externe

nerambursabile, bugetele instituțiilor publice finanțate integral

sau parțial din venituri proprii și bugetele activităților finanțate

integral din venituri proprii înființate pe lângă unele instituții

publice finanțate integral din bugetul local;

— „03” — „Credite bugetare deschise și repartizate din

bugetele instituțiilor publice din sectorul asigurărilor sociale de

stat”. Contul „03” se utilizează de instituțiile publice din sectorul

asigurărilor sociale de stat pentru deschiderea de credite

bugetare din bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul

creditelor interne, bugetul creditelor externe, bugetul fondurilor

externe nerambursabile, bugetele instituțiilor publice finanțate

integral sau parțial din venituri proprii și bugetele activităților

finanțate integral din venituri proprii înființate pe lângă unele

instituții publice;

— „05” — „Credite bugetare deschise și repartizate din

bugetele instituțiilor publice din sectorul asigurărilor sociale de

sănătate”. Contul „05” se utilizează de instituțiile publice din

sectorul asigurărilor sociale de sănătate pentru deschiderea de

credite bugetare din bugetul Fondului național unic de asigurări

sociale de sănătate, bugetul creditelor interne, bugetul creditelor

externe, bugetul fondurilor externe nerambursabile, bugetele

instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii

și bugetele activităților finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice;

— „08” — „Credite bugetare deschise și repartizate din

bugetele instituțiilor publice din sectorul asigurărilor pentru

șomaj”. Contul „08” se utilizează de instituțiile publice din

sectorul asigurărilor pentru șomaj pentru deschiderea de credite

bugetare din bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul

creditelor interne, bugetul creditelor externe, bugetul fondurilor

externe nerambursabile, bugetele instituțiilor publice finanțate

integral sau parțial din venituri proprii și bugetele activităților

finanțate integral din venituri proprii înființate pe lângă unele

instituții publice;

g) în rubrica „Sursa” se înscrie:

„A” — integral de la buget;

„B” — credite externe;

„C” — credite interne;

„D” — fonduri externe nerambursabile;

„E” — activități finanțate integral din venituri proprii;

„F” — integral din venituri proprii;

„G” — venituri proprii și subvenții;

„H” — bugetul aferent activității din privatizare;

„I” — bugetul Fondului pentru mediu;

„J” — bugetul Trezoreriei Statului;

h) în rubrica „deschis la Trezoreria” se înscrie:

h.1) „Centrala” — pentru creditele bugetare care se deschid

din bugetul de stat, bugetul Trezoreriei Statului, bugetul

asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru șomaj,

bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate,

ai căror conducători au calitatea de ordonatori principali de

credite;

h.2) denumirea unității teritoriale a Trezoreriei Statului la care

sunt deschise conturile instituțiilor publice ai căror conducători

au calitatea de ordonatori principali, secundari sau terțiari de

credite, după caz, pentru creditele bugetare care se deschid:

— din bugetele locale;

— din bugetele instituțiilor publice autonome, cu excepția

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

— din bugetul Fondului pentru mediu;

— din bugetele instituțiilor publice finanțate integral sau

parțial din venituri proprii;

— din bugetele activităților finanțate integral din venituri

proprii înființate pe lângă unele instituții publice;

— din bugetul creditelor interne;

— din bugetul creditelor externe;

— din bugetul fondurilor externe nerambursabile;

— din bugetele aferente activității din privatizare;

i) în rubrica „Secțiunea” se înscrie „SF” pentru deschiderea

creditelor bugetare de la secțiunea de funcționare sau „SD”

pentru deschiderea creditelor bugetare de la secțiunea de

dezvoltare, după caz. Această rubrică se completează numai

pentru creditele bugetare deschise din bugetele din sectorul

administrației publice locale;

j) în rubrica „Capitol” se înscriu primele două cifre din codul

capitolului de cheltuială bugetară din Clasificația indicatorilor

privind finanțele publice, aprobată prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 1.954/2005 (de exemplu: „51” pentru

capitolele 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”, 51.02

„Autorități publice și acțiuni externe”, 51.07 „Autorități publice și

acțiuni externe”, 51.08 „Autorități publice și acțiuni externe”,

51.10 „Autorități publice și acțiuni externe”; „53” pentru capitolul

53.01 „Cercetare fundamentală și cercetare dezvoltare”, 53.08

„Cercetare fundamentală și cercetare dezvoltare”, 53.10

„Cercetare fundamentală și cercetare dezvoltare” etc.);

k) în rubricile „Subcapitol”, „Paragraf”, „Articol” și „Alineat” se

înscrie în cifre codul aferent subcapitolului, paragrafului,

articolului și alineatului, conform Clasificației indicatorilor privind

finanțele publice, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 1.954/2005. Această rubrică se completează numai

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

5



pentru creditele bugetare deschise din bugetul Ministerului

Finanțelor Publice — Acțiuni generale;

l) în rubrica „Titlul” se înscrie în cifre codul atribuit titlului de

cheltuială bugetară, conform Clasificației indicatorilor privind

finanțele publice, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 1.954/2005;

m) în coloana „Suma” se înscriu în cifre sumele solicitate

pentru a fi deschise din bugetul aprobat al instituției publice

inițiatoare;

n) în rubrica „ORDONATOR DE CREDITE

PRINCIPAL/SECUNDAR/TERȚIAR”, urmată de „L.S.”, se

semnează de către ordonatorul principal, secundar sau terțiar

de credite, după caz, ori de persoana care are calitatea de

înlocuitor de drept, secretar general sau alte persoane

împuternicite în acest scop, potrivit legii, și se imprimă amprenta

ștampilei;

o) în rubrica „Vizat pt. CFPP/Vizat pt. CFPD” se semnează și

se ștampilează de către persoanele care aplică viza pentru

controlul financiar preventiv propriu și/sau pentru controlul

financiar preventiv delegat, după caz. Pe exemplarul nr. 1 al

cererii pentru deschiderea de credite bugetare se aplică o

singură viză, respectiv numai viza pentru control financiar

preventiv delegat sau în cazul în care la nivelul instituției publice

nu se exercită acest control se aplică viza pentru control

financiar preventiv propriu. Semnăturile persoanelor îndreptățite

să aplice viza pentru control financiar preventiv delegat sau

control financiar preventiv propriu, după caz, se verifică la nivelul

ordonatorului de credite respectiv;

p) pentru cererile pentru deschiderea de credite bugetare ce

se depun la Ministerul Finanțelor Publice, în rubrica „M.F.P.

Direcția”, urmată de „Avizăm deschiderea creditelor bugetare în

sumă de”, se înscriu denumirea direcției de specialitate din

cadrul Ministerului Finanțelor Publice care avizează deschiderea

de credite bugetare potrivit atribuțiilor stabilite prin Regulamentul

de organizare și funcționare al Ministerului Finanțelor Publice,

suma (în cifre), data (în cifre) și se semnează de către

conducătorul direcției sau de persoana împuternicită în acest

scop, cu excepția cererilor pentru deschiderea creditelor

bugetare din bugetul Trezoreriei Statului pentru care această

rubrică nu se completează;

q) pentru cererile pentru deschiderea de credite bugetare ce

se depun la Ministerul Finanțelor Publice, în rubrica „M.F.P.

Direcția”, urmată de „Aprobăm deschiderea creditelor bugetare

în sumă de”, se înscriu denumirea direcției de specialitate din

cadrul Ministerului Finanțelor Publice care aprobă deschiderea

creditelor bugetare, suma (în cifre), data (în cifre) și se

semnează de către conducătorul direcției sau de persoana

împuternicită în acest scop și se imprimă amprenta ștampilei;

r) pentru cererile pentru deschiderea de credite bugetare

care se depun la unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului, în

rubrica „Denumire instituție publică ierarhic superioară”, urmată

de „Avizăm deschiderea creditelor bugetare în sumă de”, se

înscriu denumirea instituției publice ierarhic superioare, în cazul

creditelor bugetare deschise din bugetele instituțiilor publice

finanțate integral sau parțial din venituri proprii și activităților

finanțate integral din venituri proprii înființate pe lângă unele

instituții publice, ai căror conducători au calitatea de ordonatori

secundari sau terțiari de credite, suma (în cifre), data (în cifre)

și se semnează de către ordonatorul principal ori secundar de

credite sau de persoana care are calitatea de înlocuitor de drept,

secretar general ori alte persoane împuternicite în acest scop,

potrivit legii. Această rubrică se completează și în cazul tuturor

instituțiilor publice subordonate, indiferent de modalitatea de

organizare și finanțare a acestora, pentru creditele bugetare

deschise din bugetul creditelor interne, bugetul creditelor

externe, bugetul fondurilor externe nerambursabile și bugetele

aferente activității din privatizare. Răspunderea privind persoana

care semnează în această rubrică și amprenta ștampilei ce se

aplică revine în exclusivitate ordonatorului de credite care are

obligația completării acestei rubrici și ordonatorului de credite

care solicită deschiderea de credite, unității Trezoreriei Statului

revenindu-i numai obligația verificării ca această rubrică să fie

completată;

s) pentru cererile pentru deschiderea de credite bugetare ce

se depun la unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului, în rubrica

„Trezoreria”, urmată de „Avizăm deschiderea creditelor bugetare

în sumă de”, se înscriu denumirea unității teritoriale a Trezoreriei

Statului care avizează deschiderea creditelor bugetare din

bugetele pentru care cererile pentru deschiderea de credite

bugetare se depun la acestea, suma (în cifre), data (în cifre) și

se semnează de către conducătorul unității Trezoreriei Statului

sau de persoana căreia i s-au delegat astfel de atribuții și se

imprimă amprenta ștampilei.

Art. 3. — (1) Cererile pentru deschiderea de credite bugetare

se întocmesc în două exemplare, care se semnează de către

ordonatorii principali, secundari sau terțiari de credite, după caz,

ori de persoana care are calitatea de înlocuitor de drept,

secretar general sau alte persoane împuternicite în acest scop,

potrivit legii, ai instituțiilor publice inițiatoare și se vizează pentru

control financiar preventiv propriu și control financiar preventiv

delegat, după caz.

(2) Cererile pentru deschiderea de credite bugetare întocmite

de instituțiile publice ai căror conducători au calitatea de

ordonatori de credite secundari sau terțiari se avizează de

ordonatorul de credite ierarhic superior pe ambele exemplare,

din care exemplarul nr. 1 se prezintă la unitățile teritoriale ale

Trezoreriei Statului.

(3) În situația în care cererile pentru deschiderea de credite

bugetare prevăzute la alin. (2), prezentate la unitățile teritoriale

ale Trezoreriei Statului, nu au completată rubrica prevăzută la

art. 2 lit. r), acestea se restituie instituției publice inițiatoare în

vederea respectării prevederilor prezentelor instrucțiuni.

Art. 4. — (1) La nivelul Ministerului Finanțelor Publice,

cererile pentru deschiderea de credite bugetare aprobate în

bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul

asigurărilor pentru șomaj, bugetul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate se avizează de Direcția generală

de programare bugetară, cu excepția cererilor pentru

deschiderea de credite bugetare din bugetul Ministerului

Finanțelor Publice — Acțiuni generale.

(2) Cererile pentru deschiderea de credite bugetare din

bugetul Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni generale se

avizează de către persoanele din cadrul Ministerului Finanțelor

Publice cărora le-au fost delegate aceste atribuții.

(3) Cererile pentru deschiderea de credite bugetare din

bugetul instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din

bugetul de stat, inclusiv din bugetul Ministerului Finanțelor

Publice — Acțiuni generale, precum și din bugetul instituțiilor

publice finanțate integral din bugetul asigurărilor sociale de stat,

bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul Fondului național unic

de asigurări sociale de sănătate, bugetul Trezoreriei Statului, ai

căror conducători au calitatea de ordonatori principali de credite,

se aprobă de Direcția generală trezorerie și contabilitate publică.

În vederea aprobării, Direcția generală trezorerie și contabilitate

publică verifică încadrarea în disponibilitățile de credite bugetare

aprobate și semnăturile prevăzute de formular ale persoanelor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

6



îndreptățite. Pentru vizele pentru control financiar preventiv

delegat sau control financiar preventiv propriu, după caz, se

verifică numai existența acestora.

(4) Compartimentele de specialitate cu atribuții privind

propunerea spre avizare/aprobare a exemplarului nr. 1 al

cererilor pentru deschiderea de credite bugetare la nivelul

Ministerului Finanțelor Publice și al unităților Trezoreriei Statului

și persoanele cu atribuții privind semnarea acestuia se stabilesc

prin proceduri interne.

Art. 5. — (1) Exemplarul nr. 2 al cererilor pentru deschiderea

de credite bugetare se reține de către instituția publică

inițiatoare, iar răspunderea pentru situațiile în care datele

înscrise în acest exemplar diferă de cele cuprinse în exemplarul

nr. 1 revine exclusiv acesteia. Ministerul Finanțelor Publice sau

unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului, după caz, au

răspunderea prelucrării informațiilor conținute în exemplarul nr. 1

al cererilor pentru deschiderea de credite bugetare.

(2) Compartimentele de specialitate cu atribuții privind

fundamentarea și întocmirea cererilor pentru deschiderea de

credite bugetare și persoanele cu atribuții privind semnarea

exemplarului nr. 2 al cererilor pentru deschiderea de credite

bugetare care se prezintă la viza pentru control financiar

preventiv propriu și control financiar preventiv delegat, după caz,

și se supun aprobării ordonatorului de credite se stabilesc prin

proceduri proprii, elaborate la nivelul instituțiilor publice.

Exemplarul nr. 1 al cererilor pentru deschiderea de credite

bugetare se semnează la nivelul instituțiilor publice care solicită

deschiderea de credite numai de către persoanele prevăzute în

formular la rubrica „ORDONATOR DE CREDITE

PRINCIPAL/SECUNDAR/TERȚIAR” și pentru care sunt depuse

la Ministerul Finanțelor Publice sau la unitățile teritoriale ale

Trezoreriei Statului, după caz, fișe cu specimene de semnături

valabile.

Art. 6. — În cazul instituțiilor publice din sectorul

administrației publice locale, deschiderea de credite bugetare

se efectuează distinct pentru creditele bugetare aprobate la

secțiunea de funcționare, și, respectiv, pentru creditele bugetare

aprobate la secțiunea de dezvoltare, prin completarea câte unui

formular din „Cererea pentru deschiderea de credite bugetare”

pentru fiecare secțiune.

Art. 7. — (1) Ministerul Finanțelor Publice — Direcția

generală trezorerie și contabilitate publică va înștiința ordonatorii

principali de credite cu privire la deschiderea creditelor bugetare

solicitate de aceștia printr-o comunicare privind deschiderea de

credite bugetare, întocmită potrivit modelului din anexa care face

parte integrantă din prezentele instrucțiuni. Comunicarea privind

deschiderea de credite bugetare împreună cu exemplarul nr. 2

al cererii pentru deschiderea de credite bugetare constituie

documente justificative pentru înregistrarea în contabilitatea

instituțiilor publice a creditelor bugetare deschise.

(2) Unitățile Trezoreriei Statului vor elibera instituțiilor publice

extrase de cont aferente creditelor bugetare deschise. Extrasele

de cont împreună cu exemplarul nr. 2 al cererii pentru

deschiderea de credite bugetare constituie documente

justificative pentru înregistrarea în contabilitatea instituțiilor

publice a creditelor bugetare deschise.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

7

ANEXĂ
la instrucțiuni

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

DIRECȚIA GENERALĂ ........................................

Comunicare privind deschiderea de credite bugetare

MINISTERUL ............................

Vă comunicăm că la data de ..................... au fost deschise pe numele instituției dumneavoastră următoarele credite

bugetare:

Director general,

.......................................

Nr./data cererii 

pentru deschiderea 

de credite bugetare

Suma    

— lei —

Cont 

de credite

bugetare

Sursa Capitol Subcapitol Paragraf Titlu

Art., 

alin.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, și ale art. 66 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

în temeiul art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

8

Art. 1. — (1) Sistemele de măsurare inteligentă a energiei

electrice sunt sisteme electronice care măsoară consumul de

energie electrică, asigură transmiterea bidirecțională securizată

a informațiilor la clientul final, furnizează mai multe informații

decât un contor convențional, folosind forme de comunicare

electronică. Sistemele de măsurare inteligentă cuprind:

a) subsistemele de măsurare care conțin cel puțin contorul,

transformatoarele de măsură și echipamentele de securizare a

accesului la contor;

b) subsistemele de transmitere a informațiilor;

c) subsistemele de gestiune a informațiilor din contoare.

(2) Sistemele de măsurare inteligentă definite la alin. (1) au

funcționalități obligatorii și opționale.

Art. 2. — (1) Funcționalitățile sistemelor de măsurare

inteligentă a energiei electrice sunt prevăzute în anexa nr. 1,

care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Funcționalitățile prevăzute în anexa nr. 1 pot fi realocate

între cele două categorii, respectiv obligatorii și opționale, în

funcție de solicitările beneficiarilor implementării sistemelor de

măsurare inteligentă.

Art. 3. — Pentru implementarea sistemelor de măsurare

inteligentă a energiei electrice, ritmul aplicat de către operatorii

de distribuție concesionari este aprobat de Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE) și are ca țintă,

până în anul 2020, implementarea la cca 80% din numărul de

clienți finali.

Art. 4. — (1) În anul 2014, operatorii de distribuție

concesionari implementează proiecte-pilot și evaluează

aspectele specifice din rețelele de distribuție, în vederea stabilirii

condițiilor finale de implementare a sistemelor de măsurare

inteligentă.

(2) Operatorii de distribuție concesionari vor propune

realizarea a cel puțin 4 proiecte-pilot, pentru a fi implementate în

următoarele zone:

a) zone urbane cu rețele electrice în stare relativ bună sau

recent retehnologizate;

b) zone urbane al căror consum propriu tehnologic are valori

peste media realizată în anul 2013, în rețelele proprii de joasă

tensiune;

c) zone rurale cu rețele electrice în stare relativ bună sau

recent retehnologizate;

d) zone rurale al căror consum propriu tehnologic are valori

peste media realizată în anul 2013, în rețelele proprii de joasă

tensiune.

(3) Operatorii de distribuție concesionari transmit la ANRE

propunerile privind proiectele-pilot pentru sistemele de măsurare

inteligentă a energiei electrice, conform anexei nr. 2 care face

parte integrantă din prezentul ordin, concomitent cu planurile

anuale de investiții aferente anului 2014, la termenul prevăzut la

art. 57 alin. (2) din Metodologia de stabilire a tarifelor pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 72/2013, denumită în continuare Metodologie.

(4) ANRE analizează planurile de implementare ale

proiectelor-pilot privind sistemele de măsurare inteligentă

aferente anului 2014 și comunică operatorilor de distribuție

concesionari avizele de aprobare ale acestora, în termen de

30 de zile de la depunerea documentației complete la ANRE.

(5) Operatorii de distribuție concesionari transmit la ANRE

rezultatele proiectelor-pilot implementate în anul 2014, conform

anexei nr. 2, până la data de 15 februarie 2015.

Art. 5. — (1) Având în vedere rezultatele implementării

sistemelor de măsurare inteligentă obținute în anul 2014,

operatorii de distribuție concesionari propun la ANRE planurile

de implementare ale sistemelor de măsurare inteligentă pentru

perioada 2015—2020 conform anexei nr. 3 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(2) Operatorii de distribuție concesionari transmit la ANRE

propunerile privind planurile de implementare prevăzute la

alin. (1), până la data de 1 iulie 2015. Eventualele modificări

ulterioare, pentru care sunt necesare corecții ale planurilor de

investiții, se realizează în conformitate cu prevederile

Metodologiei.

(3) Pe baza propunerilor operatorilor de distribuție

concesionari și în urma analizelor cost-beneficiu efectuate

asupra rezultatelor implementării proiectelor-pilot, ANRE aprobă

până la 31 decembrie 2015, prin ordin al președintelui,

calendarul național de implementare al sistemelor de măsurare

inteligentă, care conține datele calendaristice ale etapelor de

implementare, precum și planul național de implementare al

sistemelor de măsurare inteligentă privind lucrările de investiții

aferente fiecărui operator de distribuție concesionar, valoarea

acestora și sursele de finanțare, precum și măsuri de informare

a clienților finali.

Art. 6. — Operatorii de distribuție concesionari afișează pe

paginile web proprii, cu scop informativ, numărul sistemelor de

măsurare inteligente implementate, datele tehnice ale acestora,

funcționalitățile obligatorii și opționale ale acestora, modul de

comunicare cu subsistemele de gestiune a informațiilor, odată

cu începerea proiectelor-pilot.

Art. 7. — Operatorii de distribuție concesionari și furnizorii

sunt obligați să informeze clienții finali, menționând în factura de

energie electrică, despre existența sistemului de măsurare

inteligentă la locul de consum respectiv.

Art. 8. — (1) Prevederile prezentului ordin se pot aplica și

operatorilor de distribuție, alții decât cei concesionari, la

solicitarea acestora.



(2) Operatorul de transport și sistem poate oferi, la solicitarea

clienților finali racordați la rețelele electrice de transport, sisteme

de măsurare inteligentă ce îndeplinesc funcționalitățile

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 9. — În cazul în care nu sunt îndeplinite condițiile din

documentele prevăzute la art. 5 alin (3), ANRE solicită

operatorilor de distribuție concesionari auditarea investițiilor

privind implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a

energiei electrice realizate de către aceștia.

Art. 10. — Operatorii de distribuție concesionari, operatorii

de distribuție alții decât cei concesionari, operatorul de transport

și de sistem și furnizorii de energie electrică vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 11. — Direcția generală analiză, simulări, prognoză și

relații internaționale și direcțiile de specialitate din cadrul ANRE

vor urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului

ordin.

Art. 12. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

9

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 11 decembrie 2013.

Nr. 91.

ANEXA Nr. 1

Funcționalități ale sistemelor de măsurare inteligentă (SMI) a energiei electrice

Nr. 

crt.

Obiectiv Funcționalitate Descriere

I. Funcționalități obligatorii

1. Pentru clientul final Să transmită clientului final și oricărui terț

desemnat de către acesta citiri din sistem,

în vederea gestionării consumului.

Transmiterea directă, către clientul final sau către oricare

terț desemnat de acesta, în timp util, a unor citiri precise,

ușor de înțeles și de utilizat.   

Prin citiri se înțelege evoluția indexelor aferente

consumului, cu periodicitate și pentru o perioadă de timp

suficientă, stabilită prin contract.

2. Pentru clientul final Să actualizeze citirile menționate la

punctul 1, cu o frecvență suficientă pentru a

permite ca informațiile să fie utilizate în

vederea realizării de economii de energie.

Contorul va fi prevăzut cu capacitatea de a stoca datele

privind consumul înregistrat pentru o perioadă de timp

rezonabilă, conform prevederilor legale specifice în

vigoare, pentru a permite consultarea și extragerea

datelor privind consumul anterior.   

Contorul trebuie să permită înregistrarea datelor de

consum la cel puțin 15 minute și transmiterea acestora

o dată pe zi, conform condițiilor prevăzute pentru plata

energiei electrice în contractele încheiate între părți.

3. Pentru operatorul

de distribuție

concesionar 

Să permită citirea la distanță a contoarelor

de către operatorul de distribuție

concesionar.

Această funcționalitate asigură citirea de la distanță a

contoarelor, atât pentru energia injectată în rețea, cât și

pentru energia consumată din rețeaua de distribuție.

4. Pentru operatorul

de distribuție

concesionar

Să asigure o comunicare bidirecțională

între subsistemul de măsurare montat la

locul de consum și subsistemul de gestiune

a informațiilor

Sistemele de măsurare inteligentă trebuie să permită

comunicația bidirecțională între subsistemul de

măsurare aferent unui loc de consum și sistemul de

gestiune a informațiilor, pentru a asigura cel puțin:   

— eliminarea deplasării pentru activități operaționale

curente;   

— actualizarea la distanță a softului intern al contorului;   

— monitorizarea funcționării sistemului de măsurare

inteligentă și culegerea semnalizărilor generate de

acesta;   

— sincronizarea referinței de timp (contoarele, prin softul

intern de funcționare și infrastructura de comunicații

aferentă acestora, trebuie să aibă capacitatea de

sincronizare a datelor măsurate cu datele recepționate

de sistemul central, suficient de frecvent, încât să se

poată obține beneficiile generate de alte funcționalități);   

— actualizarea tarifelor (evidența consumurilor).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

10

Nr. 

crt.

Obiectiv Funcționalitate Descriere

5. Pentru operatorul

de distribuție

concesionar

Să permită citiri suficient de frecvente

pentru ca informațiile să fie utilizate în

managementul operațional al rețelei,

precum și la planificarea dezvoltării rețelei.

Sistemele de măsurare inteligentă trebuie să furnizeze

date utile pentru planificarea dezvoltării rețelei de

distribuție.   

Datele înregistrate de sistemele de măsurare inteligentă

trebuie să fie suficiente pentru a permite optimizarea

funcționării rețelelor de distribuție și pentru a crește

eficiența rețelei. 

6. Pentru aspectele

comerciale ale

furnizării de

energie

Să sprijine sistemele tarifare avansate. Sistemele de măsurare inteligentă trebuie să cuprindă

obligatoriu structuri tarifare avansate. Structura tarifară

minimală obligatorie trebuie să îndeplinească

următoarele condiții:   

— în cazul clienților finali de tip agent economic, cu

puteri instalate de peste 30 kVA, să permită aplicarea

tuturor structurilor tarifare în vigoare la data emiterii

prezentului ordin (tarife binomiale cu înregistrarea puterii

orare la 15 minute, atât în ore de vârf, cât și în restul

orelor, cu posibilitate de definire lunară a zonelor orare,

tarife monomiale cu maximum 3 zone orare în timpul

unei zile, cu posibilitatea de modificare lunară a

intervalelor orare);

— în cazul consumatorilor casnici, să permită aplicarea

tarifelor monomiale cu 3 zone orare în timpul unei zile,

cu posibilitatea de modificare lunară a intervalelor orare.   

Toate contoarele vor permite și înregistrarea consumului

în funcție de perioadă și controlul tarifelor de la distanță,

fără a fi trecut prin sistemul informatic al distribuitorului

(pentru respectarea confidențialității informațiilor de

natură comercială).   

Înregistrarea curbei de sarcină poate fi folosită ca

alternativă la utilizarea tarifelor avansate în vederea

calculării corecte a facturii de energie electrică în funcție

de tariful ales.

7. Pentru aspectele

comerciale ale

furnizării de

energie

Să permită controlul de la distanță al

conectării/deconectării la/de la rețea sau

limitarea puterii.

Sistemele de măsurare inteligentă trebuie să asigure

protecție privind utilizarea rețelei pentru clienții finali,

permițând limitarea sau ajustarea progresivă a puterii

absorbite. Funcționalitatea conduce la simplificarea

proceselor de conectare și deconectare, în conformitate

cu prevederile legale. De asemenea, această

funcționalitate asigură, în mod automat, gestionarea

urgențelor de ordin tehnic, care pot afecta rețeaua,

precum și limitarea dezechilibrelor în piața de energie

electrică.

8. Pentru securitatea

și protecția datelor

Să asigure comunicări securizate ale

datelor.

Sistemele de măsurare inteligentă trebuie să permită

implementarea protocoalelor de securitate și protecție a

datelor, inclusiv a datelor personale; protocoalele de

securizare a datelor trebuie să poată fi implementate și

în cazul mesajelor transmise prin intermediul contorului

către sau dinspre orice dispozitive sau sisteme de

control existente la domiciliul clientului final.

9. Pentru securitatea

și protecția datelor

Să prevină, să detecteze și să transmită

către subsistemul de gestiune a

informațiilor semnalizările legate de

accesul neautorizat.

Această funcționalitate are scopul de a asigura

securitatea și siguranța în caz de acces neautorizat și

exprimă obligativitatea de a proteja clientul final, atât la

tentativa de utilizare neconformă a rețelei, cât și față de

frauda informatică.   

Această funcționalitate impune obligativitatea de a dota

sistemul de măsurare inteligentă cu mecanism de

detectare și semnalizare către subsistemul de gestiune

a datelor, a tentativelor de acces neautorizat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

11

Nr. 

crt.

Obiectiv Funcționalitate Descriere

10. Pentru producția

descentralizată

Să asigure măsurarea energiei electrice,

separat, atât a cantității absorbite de către

client, cât și a cantității de energie electrică

injectată în rețea de către client.   

De asemenea, să asigure măsurarea

energiei reactive.

Această funcționalitate este obligatorie doar în cazurile

în care se integrează microproducția locală de energie

electrică produsă din surse regenerabile cu consumul

din rețeaua de distribuție, la același loc de consum.   

Această funcție trebuie să existe numai în cazul

contoarelor instalate la categoriile de clienți care dețin

microproducție, cu respectarea prevederilor legale în

vigoare.

11. Să permită identificarea automată a

defecțiunilor, reducerea timpilor de

întreruperi, îmbunătățirea monitorizării și a

controlului principalilor parametri tehnici

privind calitatea energiei electrice.

Sistemele de măsurare inteligentă trebuie să permită

funcția de înregistrare a informațiilor cu privire la căderile

de tensiune, la durata acestora și să permită

înregistrarea de informații cu privire la durata depășirii

limitelor de tensiune acceptate (înregistrarea orei la care

a avut loc depășirea și a orei la care s-a revenit la

valoarea acceptată).   

Subsistemele de gestiune a informațiilor trebuie să aibă

capacitatea de a extrage aceste informații și a le pune la

dispoziția clientului/furnizorului în cazul reclamațiilor/

cererilor de informații, legate de standardul de

performanță pentru distribuția energiei electrice. 

12. Infrastructura sistemelor de măsurare

inteligentă trebuie să permită integrarea a

cel puțin unui contor de balanță la fiecare

post de transformare (PT), pentru a facilita

identificarea pierderilor tehnice și

nontehnice prin analizarea balanțelor de

energie.

Datele înregistrate de contoare contribuie la gestionarea

pierderilor tehnice și nontehnice. Această funcționalitate

este obligatorie deoarece unul dintre beneficiile

principale ale introducerii sistemelor de măsurare

inteligentă este reducerea pierderilor tehnice, dar în

special a celor nontehnice. Contoarele de balanță sunt

componente necesare pentru implementarea acestei

funcționalități.

II. Funcționalități opționale

13. Sistemul de măsurare inteligentă ar trebui

să permită comunicarea cu receptorii din

locuința clientului final, inclusiv cu

contoarele altor utilități — Home Area

Network (HAN).

Sistemul de măsurare inteligentă ar trebui să facă

posibilă comunicarea cu aparatele de uz casnic care

permit acest lucru, inclusiv cu alte contoare.

Comunicația ar trebui să se bazeze pe standardele și

protocoalele utilizate în general, iar contorul ar trebui să

ofere posibilitatea de setare a softului intern, fără a se

interveni în modulul de măsurare și în memoria de

stocare a datelor.

14. Subsistemul de gestiune a informațiilor din

contoare ar trebui să stocheze datele

contorizate cel puțin pentru perioada

relevantă pentru facturare, reclamații sau

recuperare a eventualelor datorii.

Această funcționalitate privește subsistemul de gestiune

a informațiilor din contoare, existent la operatorul de

distribuție concesionar, de păstrare a datelor istorice,

pentru o perioadă definită, în funcție de stocarea datelor

și cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

15. Infrastructura sistemelor de măsurare

inteligentă ar trebui să permită montarea de

contoare suplimentare, fără a fi nevoie de

înlocuirea elementelor existente.

Infrastructura sistemelor de măsurare inteligentă trebuie

să permită montarea unui număr rezonabil de contoare

suplimentare, fără a fi nevoie de înlocuirea celorlalte

elemente existente.

16. Contorul ar trebui să aibă capacitatea de

stocare a datelor pentru o perioadă

suficientă de timp.

Datele memorate trebuie să fie disponibile pentru o

durată suficient de lungă (maximum 60 de zile după

expirarea perioadei de facturare), care să permită

recuperarea acestora în condiții de siguranță în cazul în

care nu se reușește accesarea sistemului de măsurare

inteligentă de la distanță în vederea colectării datelor (de

exemplu, ciclul curent de facturare).

Datele stocate în contor trebuie să respecte prevederile

legale în vigoare referitoare la securitatea datelor cu

caracter personal.



ANEXA Nr. 2

Descrierea proiectelor-pilot privind implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice

Denumirea operatorului de distribuție concesionar al energiei electrice: .........................................................................................

1. Numărul de proiecte-pilot propuse a fi realizate în anul 2014/Numărul de proiecte-pilot realizate în anul 2014*: ...........

2. Numărul total de clienți gestionați în proiectul (proiectele)-pilot la care se face referire la pct. 1: ............

3. Zona/Zonele considerate în proiectul-pilot (se completează ținând cont și de prevederile art. 4 alin. (1) din ordin: ...............

Detalierea funcționalităților implementate prin proiectul-pilot:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

12

Date relevante**

Caracteristicile proiectului

Zona considerată/Localitatea/Județul

Numărul total de clienți gestionați prin proiect, din care:

Numărul total de clienți gestionați/proiect — casnici

Numărul total de clienți gestionați/proiect — noncasnici

Numărul de contoare monofazate instalate la clienți în proiect

Numărul de contoare trifazate instalate la clienți în proiect

Numărul de contoare altele decât cele aferente clienților finali (de exemplu, contoare de balanță, contoare de

verificare etc.)

Consum mediu lunar/client final (doar în cazul clienților casnici)

Număr de concentratoare de date montate în proiect

Număr de repetoare de semnal montate în proiect

Număr de filtre trece banda montate în proiect

Costuri

Valoarea totală a investiției (în lei și în euro), din care:

Valoarea investiției necesare achiziționării contoarelor (în lei și în euro)

Valoarea investiției necesare achiziționării sistemului (modem plc, repetor, filtre, concentratoare de date, modem

GSM/GPRS/FO, sistem central) [în lei și în euro]

Valoarea investiției necesare pentru modernizarea rețelei electrice (unde este cazul) [în lei și în euro]

Costul unitar al investiției = Valoarea totală a investiției inclusiv modernizarea rețelei [lei]/Numărul total de clienți

finali gestionați prin proiect, din care:

Costul unitar al investiției pentru achiziționarea contoarelor = Valoarea investiției cu achiziția contoarelor [lei]/

Numărul total de clienți finali gestionați prin proiect

Costul unitar al investiției pentru achiziționarea sistemului (fără contoare) = Valoarea investiției cu achiziția

sistemului [lei]/Numărul total de clienți finali gestionați prin proiect

Costul unitar al investiției pentru modernizarea rețelei/branșamentului (fără contoare) = Valoarea investiției cu

modernizarea rețelei [lei]/Numărul total de clienți finali gestionați prin proiect

Beneficii

Reducere CPT (procentual și cantitativ) după instalarea sistemelor de măsurare inteligentă

CPT comercial, (MWh și %)

CPT tehnic, (MWh și %)

Reducere OPEX (procentual și cantitativ) după instalarea sistemelor de măsurare inteligentă

Creșterea mediei de consum/client casnic [kWh/lună]

Creșterea mediei de consum/client noncasnic [kWh/lună]

Alte beneficii oferite prin implementarea sistemului de măsurare inteligentă

Funcționalități implementate

Funcționalități sistem***

Tipul de comunicație utilizat de la client la PT și respectiv de la PT la sistemul de management al datelor utilizat

de operator (de exemplu, GSM, GPRS, fibră optică, radio, linie telefonică închiriată etc.)

Probleme tehnice și de altă natură specifice proiectului implementat

Costuri specifice proiectului (costuri suplimentare datorate problemelor specifice zonei)

* Prezenta anexă se va completa și se va transmite la Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, conform prevederilor ordinului, astfel:

— Numărul de proiecte-pilot propuse a fi realizate în anul 2014, cel târziu la data de 15 ianuarie 2014, conform prevederilor art. 4 alin. (3) din ordin;

— Numărul de proiecte-pilot realizate în anul 2014, cel târziu la data de 15 februarie 2015, conform prevederilor art. 4 alin. (5) din ordin.

** Datele solicitate se vor completa pentru fiecare proiect-pilot propus a fi realizat în anul 2014/realizat în anul 2014.

*** Se va completa ținând cont de funcționalitățile sistemelor de măsurare inteligentă (SMI) a energiei electrice, din anexa nr. 1 la ordin, cu numărul

corespunzător fiecărei funcționalități (de exemplu: dacă sistemul permite transmiterea clientului final și oricărui terț desemnat de către acesta, citiri din sistem, în

vederea gestionării consumului, în tabelul din prezenta anexă se va completa numărul funcționalității, adică 1).



ANEXA Nr. 3

Date generale ale planului de implementare a sistemului de măsurare inteligentă (SMI) a energiei electrice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

13

Se completează pentru perioada 2015—2020, conform art. 5 din ordin

Operatorul de distribuție concesionar responsabil cu implementarea

SMI

Persoana de contact

Numărul de clienți finali pentru care se instalează SMI și procentul

pe care-l reprezintă aceștia din totalul clienților deserviți de către

operatorul de distribuție concesionar

Numărul de clienți finali pentru

care se instalează SMI: 

������

Procent din total clienți

finali pentru care se

instalează SMI: 

������%

Tipul clienților finali implicați, procent din totalul categoriei

respective de clienți și numărul de clienți finali implicați 

�
Casnici 

%������ din total casnici 

Nr. de clienți finali ������

�
Noncasnici 

%������ din total 

Nr. de clienți finali ���

Date privind rețeaua în care se va implementa SMI a energiei electrice

Cantitatea de energie electrică distribuită anual (MWh)

Numărul de posturi de transformare MT/JT

Numărul total de transformatoare MT/JT

Numărul de puncte de consum conectate la rețeaua de JT

Numărul de puncte de consum conectate la rețeaua de MT

Numărul de puncte de consum conectate la rețeaua de IT

Tipul și numărul de contoare instalate la clienții casnici Monofazate 

�
Nr. de clienți ������

Trifazate 

�
Nr. de clienți ����.

Tipul și numărul de contoare instalate la clienții noncasnici Monofazate 

�
Nr. de clienți ������

Trifazate 

�
Nr. de clienți �����

Informații generale despre soluția tehnică adoptată pentru SMI implementat

Descrierea arhitecturii SMI implementat:

Principalele caracteristici ale componentelor SMI implementat

1. Descrierea caracteristicilor concentratorului de date:

a) Numărul de contoare ce vor fi montate

b) Locul în care este instalat concentratorul

c) Interfața de comunicație disponibilă la concentrator

d) Cum se realizează sincronizarea la distanță a ceasului

e) Descrieți mecanismul transmiterii alarmelor către sistemul

central

f) Consumul propriu al concentratorului (W)

2. Descrieți tehnologiile de comunicații folosite pentru comunicarea între principalele componente ale sistemului: 

3. Scurtă descriere a protocoalelor de comunicații folosite între componentele principale ale sistemului: 

4. Mecanisme de recuperare a datelor folosite în sistem: 

5. Informații despre contoarele pentru energie electrică (monofazate și trifazate)

Durata medie de viață (ani)

Domeniul de temperaturi de operare (ºC)

Tensiunea nominală (V)

Domeniul de frecvențe de lucru (Hz)

Curentul nominal (A)

Consumul propriu al contorului (W, VA) Comunicația de date activă: Comunicația de date inactivă: 

Procentul de timp în care comunicația de date este activă (media

anuală)

����..%

Specificați standardele internaționale pe care le respectă

componentele contorului

Sunt prevăzute contoarele cu dispozitive proprii pentru protecție

(scurtcircuit, suprasarcină, supratensiune etc.)?



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

14

Sunt prevăzute contoarele cu dispozitive proprii de

conectare/deconectare?   

— Tipul dispozitivului (releu, disjunctor etc.)   

— Este accesibil dispozitivul din exterior? Dacă nu, explicați

mecanismul de rearmare   

— Care sunt standardele pe care le respectă dispozitivul de

conectare/deconectare?   

— Care este curentul maxim întrerupt?

Ce tip de sursă internă de alimentare au contoarele utilizate în SMI? 

Descrierea display-ului contorului (este display-ul alfanumeric?)

Frecvența de citire a contoarelor (zilnic, lunar, bilunar etc.)

Înregistrează contorul puterea maximă consumată?

Care sunt valorile instantanee măsurate disponibile în contor?

Contorul măsoară energia activă bidirecțional?

Poate înregistra contorul dezechilibrele? (specificați perioada de

referință — zilnic, săptămânal etc.)

Este posibilă sincronizarea la distanță a ceasului/calendarului?

Poate înregistra contorul căderile de tensiune și calitatea furnizării?

Poate înregistra contorul evenimente („event log”)? Care sunt

parametrii monitorizați? Cum se accesează informația?

Descrieți mecanismele antifraudă cu care este echipat contorul

Descrieți mecanismul de transmitere a alarmei de fraudă către

sistemul central

Descrieți cum este recunoscut contorul de către sistemul central

atunci când este instalat în SMI

Securitatea sistemelor de măsurare inteligentă

Descrieți pe scurt politica de securitate a SMI pe care-l implementați, incluzând aspectele menționate mai jos:

Este asigurată protecția transmiterii datelor (contorare —

concentrator de date — sistemul de management al datelor)

împotriva utilizatorilor neautorizați?

SMI poate administra drepturile de acces pentru fiecare dintre

componentele sale?

Este asigurată protecția schimbului de date între componentele din

sistem împotriva atacurilor de tip „replay attack”?

Pentru care dintre componentele sistemului sunt înregistrate

evenimentele de securitate?

Este asigurată securitatea actualizării softului intern?

Încriptarea este realizată în sistem? În care parte a sa?

Confidențialitatea

Descrieți politica de confidențialitate a soluției SMI implementat:

Este necesară autorizarea clientului pentru a colecta anumite date

din contor. Cine este însărcinat cu acordarea acestei autorizări?

Date financiare

Bugetul total al planului de implementare (mii lei)

Sursele de finanțare:

1. Investiții private (%)

2. Fonduri publice (%)

3. Sursa fondurilor publice

4. Tipul fondurilor publice (granturi, credite nerambursabile etc.)

Durata de recuperare a investiției (ani)

Rata internă de rentabilitate (%)

Valoarea netă actualizată (NPV) (mii lei), anul de bază ....

Costul mediu ponderat al capitalului — WACC (%)

Costuri suplimentare estimate

Număr de consumatori și PT pentru care se estimează că sunt

necesare reabilitări ale rețelei/branșamentului/racordului

Valoarea estimată a lucrărilor de reabilitare (mii lei)

Eșalonarea planului pentru perioada 2015—2020 (% și mii lei)

2015 2016 2017 2018 2019 2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 801/18.XII.2013

15

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru suspendarea aplicării prevederilor pct. 2.3 

din Procedura privind punerea sub tensiune 

pentru perioada de probe și certificarea conformității 

tehnice a centralelor electrice eoliene și fotovoltaice, 

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 74/2013

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (7) lit. n) și ale art. 70 din Legea

energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. d) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se suspendă aplicarea prevederilor pct. 2.3 din Procedura

privind punerea sub tensiune pentru perioada de probe și certificarea conformității

tehnice a centralelor electrice eoliene și fotovoltaice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 74/2013, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 682 din

6 noiembrie 2013, până la data de 30 iunie 2014.

(2) Aplicarea prevederilor alin. (1) nu exonerează titularii de licență de

obligația de a obține și de a prezenta la Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei, până la data de 30 iunie 2014, certificatul de conformitate

prevăzut de procedura menționată la alin. (1).

Art. 2. — Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A., operatorii de distribuție concesionari și operatorii

economici care dețin centrale electrice eoliene și fotovoltaice duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar departamentele de specialitate din cadrul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

acestora.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 18 decembrie 2013.

Nr. 94.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.500 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 801/18.XII.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|643482]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


